

# 세 출 예 산 사 업 명 세 서

2011년도 본예산 일반회계 건설과 ~ 건설과

부서: 건설과  
 정책: 농촌농업개발  
 단위: 농업생산기반시설 확충

(단위:천원)

부서 · 정책 · 단위(회계) · 세부사업 · 편성목	예산액	전년도 예산액	비교증감
건설과	24,580,274 광 6,136,000 도 77,061 4,317,444 민 14,049,769	21,525,518	3,054,756
농촌농업개발	9,594,832 광 5,647,000 도 77,061 594,000 민 3,276,771	10,655,433	△1,060,601
농업생산기반시설 확충	6,313,096 광 3,981,000 도 356,000 민 1,976,096	6,681,538	△368,442
기계화경작로 확포장	2,224,000 광 1,207,000 도 172,000 민 845,000	3,535,138	△1,311,138
401 시설비및부대비	1,017,000 광 362,000 도 51,000 민 604,000	1,418,138	△401,138
01 시설비	1,010,000	1,408,000	△398,000
○실시설계비	30,000		
- 기계화경작로 확포장	1,000,000,000원 * 3%	30,000	
○시설비	980,000		
- 기계화경작로 확포장(군시행)	980,000,000원	980,000	
	광 362,000 도 51,000		

부서: 건설과  
 정책: 농촌농업개발  
 단위: 농업생산기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	03 시설부대비	567,000		
	○기계화경작로 확포장	7,000	10,138	△3,138
		1,000,000,000원 * 0.70%		
	403 자치단체등자본이전	1,207,000	2,117,000	△910,000
		광	845,000	
		도	121,000	
		군	241,000	
	02 공기관등에대한대행사업비	1,207,000	2,117,000	△910,000
	○기계화경작로 확포장(한국농촌공사)	1,207,000,000원	1,207,000	
		광	845,000	
	도	121,000		
	군	241,000		
군 수리시설개보수		947,096	792,400	154,696
202 여비		9,000	5,400	3,600
01 국내여비		9,000	5,400	3,600
○농업기반시설업무 추진	150,000원 * 5명 * 12월	9,000		
401 시설비및부대비		738,096	587,000	151,096
01 시설비		735,000	584,000	151,000
○ 수리시설 및 양배수장 개보수	265,000,000원	265,000		
○읍면 건의사업		470,000		
- 시설계비	30,000,000원	30,000		
- 창녕 옥천 새이골소류지 통관보수(L=50m)	100,000,000원	100,000		
- 창녕 외부지구 배수로(L=400m)	35,000,000원	35,000		
- 남지 매전지구 배수로정비(L=200m)	30,000,000원	30,000		
- 고암 상월지구 용수로 정비(L=100m)	10,000,000원	10,000		
- 성산 방리지구 배수로신설(L=100m)	15,000,000원	15,000		

부서: 건설과  
 정책: 농촌농업개발  
 단위: 농업생산기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-대합 목단지구 배수로정비((L=150m)	40,000,000원	40,000	
	-이방 구학소류지 보수((L=40m)	30,000,000원	30,000	
	-대지 예동지구 배수로정비(L=60m)	15,000,000원	15,000	
	-영산 포광들지구 배수로정비(L=120m)	10,000,000원	10,000	
	-장마 삼신소류지 용수로정비(L=600m)	35,000,000원	35,000	
	-장마 초곡지구 배수로정비(L=300m)	40,000,000원	40,000	
	-도천 논리지구 배수로정비((L=400m)	25,000,000원	25,000	
	-길곡 금곡지구 배수로정비(L=250m)	25,000,000원	25,000	
	-부곡 논골소류지 배수로정비((L=50m)	30,000,000원	30,000	
03	시설부대비		3,096	96
	○군수리시설 개보수	430,000,000원 * 0.72%	3,096	
403	자치단체등자본이전		200,000	0
02	공기관등에대한대행사업비		200,000	0
	○수리시설현대화사업(한국농촌공사)		200,000	
	-수리시설물 개보수	20,000,000원 * 5건	100,000	
	-용배수로 개보수	20,000,000원 * 5건	100,000	
	대구획경지정리		1,434,000	408,000
		광	1,842,000	
		도	1,474,000	
		군	184,000	
		민	184,000	
403	자치단체등자본이전		1,434,000	408,000
		광	1,842,000	
		도	1,474,000	
		군	184,000	
		민	184,000	
02	공기관등에대한대행사업비		1,842,000	408,000
	○대구획경지정리사업(한국농촌공사)	1,842,000,000원	1,842,000	

부서: 건설과  
 정책: 농촌농업개발  
 단위: 농업생산기반시설 확충

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		광 1,474,000 단 184,000 184,000		
	지표수보강개발	광 1,300,000 1,300,000	720,000	580,000
	403 자치단체등자본이전	광 1,300,000 1,300,000	720,000	580,000
	02 공기관등에대한대행사업비 ○지표수 보강개발사업(한국농촌공사) 1,300,000,000원	광 1,300,000 1,300,000 1,300,000	720,000	580,000
	농업생산시설관리	단 851,736 77,061 774,675	613,895	237,841
	농업용 암반 관정관리	80,900	26,660	54,240
	201 일반운영비	12,900	14,660	△1,760
	01 사무관리비	9,900	11,660	△1,760
	○일반수용비	9,900		
	- 농업용수 수질검사 수수료 110,000원 * 90개소	9,900		
	02 공공운영비	3,000	3,000	0
	○시설장비유지비	3,000		
	- 관정도색 및 수선 30,000원 * 100개소	3,000		
	401 시설비및부대비	68,000	12,000	56,000
	01 시설비	68,000	12,000	56,000
	○농업용 암반관정 영향조사 68,000,000원	68,000		
	수리시설 관리지원	단 286,014 77,061	272,375	13,639

부서: 건설과  
 정책: 농촌농업개발  
 단위: 농업생산시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		군	208,953	
101	인건비	51,307	36,568	14,739
04	기간제근로자등보수	51,307	36,568	14,739
	○저소류지 제당 잡초 및 잡목제거 68,960원 * 2명 * 186개소 * 2일	51,307		
201	일반운영비	6,580	7,680	△1,100
01	사무관리비	2,200	3,300	△1,100
	○일반수용비	2,200		
	－농업용수 전환 수질검사 수수료 110,000원 * 20개소	2,200		
02	공공운영비	4,380	4,380	0
	○시설장비유지비	4,380		
	－한해대책용 양수장비 유지 40,000원 * 48개소	1,920		
	－소류지 유지(권양기 보수 등) 30,000원 * 82개소	2,460		
307	민간이전	228,127	228,127	0
		민 간 계		
		77,061		
		151,066		
02	민간경상보조	228,127	228,127	0
	○수리계 수리시설 유지관리 228,127,000원	228,127		
		민 간 계		
		77,061		
		151,066		
양배수장 관리		484,822	314,860	169,962
201	일반운영비	13,390	5,428	7,962
01	사무관리비	4,190	4,428	△238
	○일반수용비	4,190		
	－전기설비 정기검사 수수료 738,000원 * 5개소	3,690		
	－크레인 안전검사 수수료 100,000원 * 5개소	500		

부서: 건설과  
 정책: 농촌농업개발  
 단위: 농업생산시설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
02	공공운영비	9,200	1,000	8,200
	○공공요금 및 제세	7,200		
	- CCTV사용료(전기, 회선료) 300,000원 * 2개소 * 12월	7,200		
	○시설장비유지비	2,000		
	- 양배수장 유지비(도색 및 소규모 수선) 100,000원 * 20개소	2,000		
401	시설비및부대비	231,432	69,432	162,000
01	시설비	231,432	69,432	162,000
	○양배수장 전기안전대행 용역 69,432,000원	69,432		
	○양배수장 무인경비 용역(19개소) 22,000,000원	22,000		
	○양배수장 CCTV 설치(4개소) 40,000,000원 * 2개소	80,000		
	○양배수장 배수기 정밀안전 진단용역(3개소) 60,000,000원	60,000		
403	자치단체등자본이전	240,000	240,000	0
02	공기관등에대한대행사업비	240,000	240,000	0
	○영산천 배수장 위탁관리(한국농촌공사) 120,000,000원	120,000		
	○남지 반포지구 배수장관리(한국농촌공사) 120,000,000원	120,000		
농촌생활환경정비		2,430,000	3,360,000	△930,000
	광	1,666,000		
	도	238,000		
	군	526,000		
국유재산관리		48,000	52,000	△4,000
201	일반운영비	40,800	40,800	0
01	사무관리비	40,800	40,800	0
	○일반수용비	40,800		
	- 국유재산 측량 수수료	40,800		
	· 농수산식품부 국유재산(분할, 경계측량) 170,000원 * 10필지 * 12월	20,400		

부서: 건설과  
 정책: 농촌농업개발  
 단위: 농촌생활환경정비

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 국토해양부 국유재산(분할, 경계측량) 170,000원 * 10필지 * 12월	20,400		
	202 여비	7,200	7,200	0
	01 국내여비	7,200	7,200	0
	○국유재산관리 업무추진 150,000원 * 4명 * 12월	7,200		
	정주기반확충	2,382,000	3,308,000	△926,000
		광 1,666,000		
		노 238,000		
		단 478,000		
	401 시설비및부대비	2,382,000	3,308,000	△926,000
		광 1,666,000		
		노 238,000		
		단 478,000		
	01 시설비	2,373,500	3,296,092	△922,592
	○농촌정주생활권 개발사업	2,373,500		
	－실시설계비 65,000,000원	65,000		
		광 65,000		
	－시설비 2,308,500,000원	2,308,500		
		광 1,601,000		
		노 238,000		
		단 469,500		
	03 시설부대비	8,500	11,908	△3,408
	○농촌정주생활권개발사업 8,500,000원	8,500		
	도로건설관리	8,922,774	6,082,588	2,840,186
		광 489,000		
		노 2,900,000		
		단 5,533,774		
	도로건설관리	8,922,774	6,082,588	2,840,186
		광 489,000		

부서: 건설과  
 정책: 도로건설관리  
 단위: 도로건설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		도	2,900,000	
		군	5,533,774	
군도정비		2,429,500	1,878,400	551,100
201 일반운영비		2,000	2,000	0
01 사무관리비		2,000	2,000	0
○급량비		2,000		
- 합동설계단 운영(2회) 5,000원 * 20명 * 20일		2,000		
202 여비		7,200	7,200	0
01 국내여비		7,200	7,200	0
○군도정비사업 업무추진 150,000원 * 4명 * 12월		7,200		
203 업무추진비		3,000	2,000	1,000
03 시책추진업무추진비		3,000	2,000	1,000
○도로사업추진 150,000원 * 20회		3,000		
401 시설비및부대비		2,417,300	1,867,200	550,100
01 시설비		2,397,300	1,855,000	542,300
○군도정비사업		2,397,300		
- 실시설계비 30,000,000원 * 3개소		90,000		
- 토지매입비		557,300		
· 창녕 퇴천~옥천간 도로 확포장사업 9,000원 * 52,200㎡		469,800		
· 유어 마수원~내부곡 도로 확포장사업 35,000원 * 2,500㎡		87,500		
- 시설비		1,750,000		
· 창녕 퇴천~옥천간 도로 확포장공사(L=2.3km) 700,000,000원		700,000		
· 간상~ 십이리간 도로 확포장공사(L=1.3km) 500,000,000원		500,000		
· 대지 구미도로 개선공사(L=100m) 150,000,000원		150,000		
· 농기계전용도로 개설공사(L=4.5km) 400,000,000원		400,000		

부서: 건설과  
 정책: 도로건설관리  
 단위: 도로건설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
03	시설부대비	20,000	12,200	7,800
	○군도정비사업	10,000,000원	10,000	
	○신문공고료 및 산지 수수료 등(무연분묘 개장 등)	10,000,000원	10,000	
	농촌도로 정비	1,843,684	992,512	851,172
401	시설비및부대비	1,843,684	992,512	851,172
01	시설비	1,827,600	982,724	844,876
	○실시설계비(실시계획인가)	50,000		
	- 농촌도로정비	50,000,000원	50,000	
	○토지매입비	87,600		
	- 창녕 환곡~세거리간 농로 확포장사업	30,000원 * 2,080㎡	62,400	
	- 고암 미곡진입로 확포장공사	28,000원 * 900㎡	25,200	
	○시설비	1,690,000		
	- 고암 미곡진입로 확포장공사(L=300m)	100,000,000원	100,000	
	- 대합 구미마을 진입로 확포장공사(L=330m)	210,000,000원	210,000	
	- 대합 용호마을 진입로 확포장공사(L=900m)	100,000,000원	100,000	
	- 대지 학성~세거리간 도로확포장공사(L=700m)	300,000,000원	300,000	
	- 장마 강리 우회도로 정비공사(가각정비 1식)	100,000,000원	100,000	
	- 계성 광계마을진입로 확포장 공사(소교량1식, L=550m)	200,000,000원	200,000	
	- 계성보건지소 교차로 정비공사(L=60m)	50,000,000원	50,000	
	- 길곡 외동 농촌도로 확포장공사(L=230m)	100,000,000원	100,000	
	- 유어 회룡 농촌도로 횡단박스 확장공사(L=60m)	30,000,000원	30,000	
	- 장마 도동교 정비공사(교량보강 L=70m)	400,000,000원	400,000	
	- 이방 문방진입로 교량 설치공사(L=10m)	100,000,000원	100,000	
03	시설부대비	16,084	9,788	6,296
	○농촌도로정비	1,690,000,000원 * 0.36%	6,084	

부서: 건설과  
 정책: 도로건설관리  
 단위: 도로건설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○신문공고료 및 산지수수료 등(무연분묘 개장 등)	10,000,000원	10,000	
	도로시설 유지관리	771,590	511,676	259,914
	101 인건비	52,980	61,254	△8,274
	04 기간제근로자등보수	52,980	61,254	△8,274
	○도로변 풀베기 42,000원 * 15명 * 5일 * 14읍면	44,100		
	○교통량 조사 37,000원 * 144명 * 1일	5,328		
	○교통량조사 야간수당 16,000원 * 222명 * 1일	3,552		
	201 일반운영비	42,640	38,190	4,450
	01 사무관리비	24,880	20,430	4,450
	○일반수용비	10,700		
	-도로정비 소모품(삽, 낫등) 1,500,000원	1,500		
	-차선도색용품(페인트, 신나 등) 100,000원 * 10통	1,000		
	-설해대책 영화칼슘 10,000원 * 300포	3,000		
	-설해대책 모래주머니 400원 * 10,000개	4,000		
	-동력예초기 컷터날 구입(2조) 1,200,000원	1,200		
	○운영수당	1,680		
	-지역건설산업발전위원회 참석수당 70,000원 * 8명 * 3회	1,680		
	○임차료	12,500		
	-도로정비용 굴삭기 500,000원 * 2대 * 5회	5,000		
	-덤프트럭 500,000원 * 5대 * 3회	7,500		
	02 공공운영비	17,760	17,760	0
	○공공요금 및 제세	660		
	-도로순찰차량	660		
	· 환경개선부담금 40,000원 * 1대 * 2회	80		
	· 자동차세 40,000원 * 1대 * 2회	80		

부서: 건설과  
 정책: 도로건설관리  
 단위: 도로건설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	· 자동차보험료	500,000원 * 1대 * 1회	500	
	○시설장비유지비		12,700	
	-도로장비(예취기,공구등)수리	100,000원 * 21대	2,100	
	-예취기 및 차량유류대		10,600	
	· 휘발유	1,800원 * 2,000 ℓ	3,600	
	· 경유	1,600원 * 4,000 ℓ	6,400	
	· 윤활유	4,000원 * 150 ℓ	600	
	○차량선박비		4,400	
	-차량소모품 구입,교환 및 수리 등	4,400,000원	4,400	
	401 시설비및부대비	578,000	392,232	185,768
	01 시설비	575,000	390,000	185,000
	○실시설계비		90,000	
	-도로시설 유지	30,000,000원	30,000	
	-노후교량 안전진단 용역	60,000,000원	60,000	
	○시설비		485,000	
	-군도·농촌도로 유지관리사업	100,000,000원	100,000	
	-군도·농촌도로 덧씌우기사업	300,000,000원	300,000	
	-안전시설물 설치(반사경 등)	30,000,000원	30,000	
	-어린이보호구역 시설물 정비(13개소)	15,000,000원	15,000	
	-도로방향 표지판 정비	20,000,000원	20,000	
	-군도·농촌도로 미포장구간 자갈부설	20,000,000원	20,000	
	03 시설부대비	3,000	2,232	768
	○도로시설유지사업	3,000,000원	3,000	
	405 자산취득비	97,970	20,000	77,970
	01 자산및물품취득비	97,970	20,000	77,970

부서: 건설과  
 정책: 도로건설관리  
 단위: 도로건설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○예초기 구입	400,000원 * 5대	2,000	
	○염화칼슘 모래살포기(슈퍼형) 15톤용 1대	49,770,000원 * 1대	49,770	
	○염화칼슘용액체 교반기(RTC4000SN) 1대	46,200,000원 * 1대	46,200	
	어린이보호구역개선	600,000	600,000	0
		관 300,000		
		단 300,000		
	401 시설비및부대비	600,000	600,000	0
		관 300,000		
		단 300,000		
	01 시설비	596,220	595,500	720
	○어린이보호구역개선 실시설계비	600,000,000원 * 2.99%	17,940	
			8,970	
			8,970	
	○시설비		578,280	
	-장마초등학교 어린이보호구역 개선사업(1개소)	192,760,000원	192,760	
			관 96,380	
			단 96,380	
	-창녕 새싹유치원 어린이보호구역 개선사업(1개소)	192,760,000원	192,760	
			관 96,380	
			단 96,380	
	-창녕 성모유치원 어린이보호구역 개선사업(1개소)	192,760,000원	192,760	
			관 96,380	
			단 96,380	
	03 시설부대비		4,500	△720
	○어린이보호구역개선	600,000,000원 * 0.63%	3,780	
			관 1,890	
			단 1,890	
	위험도로구조개선	378,000	1,300,000	△922,000

부서: 건설과  
 정책: 도로건설관리  
 단위: 도로건설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
		광 단 189,000		
		단 189,000		
	401 시설비및부대비	광 378,000	1,300,000	△922,000
		단 189,000		
	01 시설비	375,280	1,289,920	△914,640
	○위험도로 구조개선사업 실시설계비 11,000,000원	11,000		
		광 5,500		
		단 5,500		
	○남지 시남도로 선형개량(L=500m) 193,140,000원	193,140		
		광 96,570		
		단 96,570		
	○계성 봉산도로 선형개량(L=200m) 171,140,000원	171,140		
		광 85,570		
		단 85,570		
	03 시설부대비	2,720	10,080	△7,360
	○위험도로 구조개선사업 2,720,000원	2,720		
		광 1,360		
		단 1,360		
	지방도 정비	2,900,000	800,000	2,100,000
		도 2,900,000		
	401 시설비및부대비	2,900,000	800,000	2,100,000
		도 2,900,000		
	01 시설비	2,889,560	794,960	2,094,600
	○현대1차~대지교차로(지방도1080호) 도로 확포장사업(L=540m) 1,400,000,000원	1,400,000		
		도 1,400,000		
	○남지~학계간(지방도1022호) 도로개설공사(L=1,400m) 1,489,560,000원	1,489,560		
		도 1,489,560		

부서: 건설과  
 정책: 도로건설관리  
 단위: 도로건설관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		03 시설부대비		10,440	5,040	5,400
		○지방도로 정비사업(2개소)	10,440,000원	10,440		
				도	10,440	
	지하수관리			51,684	63,906	△12,222
				도	7,800	
				군	43,884	
	지하수관리			51,684	63,906	△12,222
				도	7,800	
				군	43,884	
		지하수이용실태조사 및 폐공원상 복구		51,684	63,906	△12,222
				도	7,800	
				군	43,884	
		201 일반운영비		25,684	37,906	△12,222
		01 사무관리비		18,184	32,406	△14,222
		○일반수용비		18,184		
		－공공용 지하수 정기수질검사 수수료		17,084		
		·농업용수	109,400원 * 130개소	14,222		
		·생활용수	143,100원 * 20개소	2,862		
		－지하수 수질보전 홍보물 제작	550,000원 * 2회	1,100		
		02 공공운영비		7,500	5,500	2,000
		○시설장비유지비		7,500		
		－보조지하수 관측망 시설 유지비	500,000원 * 15개소	7,500		
		207 연구개발비		16,000	16,000	0
				도	4,800	
				군	11,200	
		01 연구용역비		16,000	16,000	0

부서: 건설과  
 정책: 지하수관리  
 단위: 지하수관리

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목			예산액	전년도 예산액	비교증감
		○지하수이용실태조사 용역	16,000,000원		
			도 16,000		
			관 4,800		
			관 11,200		
		401 시설비및부대비		10,000	0
			도 10,000		
			관 3,000		
			관 7,000		
		01 시설비		10,000	0
		○지하수 폐공 원상복구	10,000,000원		
			도 10,000		
			관 3,000		
			관 7,000		
		지역개발사업		4,339,179	1,279,862
			도 5,619,041		
			관 620,000		
			관 4,999,041		
		소규모 지역사업		3,910,979	1,275,553
			도 5,186,532		
			관 620,000		
			관 4,566,532		
		미불용지보상		100,000	0
		401 시설비및부대비		100,000	0
		01 시설비		100,000	0
		○2008년이전 도로, 농업기반 미불용지보상 토지매입(400건)	100,000,000원		
			도 100,000		
		생활환경 주변정비사업		2,102,000	420,000
		203 업무추진비		2,000	0
		03 시책추진업무추진비		2,000	0
		○지역개발시책 추진	200,000원 * 10회		
			도 2,000		
		401 시설비및부대비		2,100,000	420,000
			도 2,520,000		
		01 시설비		2,100,000	420,000
			도 2,520,000		

부서: 건설과  
 정책: 지역개발사업  
 단위: 소규모 지역사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○창녕 도야마을 배수로 정비(L=250m)	30,000,000원	30,000	
	○창녕 회산 용수로 정비공사(L=150m)	15,000,000원	15,000	
	○창녕 옥천 농로포장 공사(L=210m)	20,000,000원	20,000	
	○창녕 낙영 재포장 공사(L=150m)	10,000,000원	10,000	
	○창녕 봉촌 안길 재포장 공사(L=350m)	30,000,000원	30,000	
	○창녕 탐하 농로포장 공사(L=155m)	20,000,000원	20,000	
	○창녕 음달용석 하수구 정비(L=190m)	15,000,000원	15,000	
	○창녕 구미천 정비공사(L=110m)	20,000,000원	20,000	
	○창녕 이남안길 및 하수구 정비(L=200m)	20,000,000원	20,000	
	○남지 옥산마을 농로 포장공사(L=300m)	20,000,000원	20,000	
	○남지 담곡안길 포장공사(L=150m)	10,000,000원	10,000	
	○남지 관동 소공원 체육시설 설치(체육시설1식, 쉼터 1식)	30,000,000원	30,000	
	○남지 매전마을 농로포장 공사(L=250m)	20,000,000원	20,000	
	○남지 월하마을 배수로 정비(L=100m)	20,000,000원	20,000	
	○남지 명지 농로포장 공사(L=150m)	10,000,000원	10,000	
	○남지 당포 배수로 정비(L=200m)	30,000,000원	30,000	
	○남지 아지마을 배수로 정비(L=100m)	20,000,000원	20,000	
	○남지 동포 농로포장 공사(L=200m)	20,000,000원	20,000	
	○고암 간상 중마을 세천정비(L=100m)	30,000,000원	30,000	
	○고암 중마~간적간 농로포장 공사(L=100m)	10,000,000원	10,000	
	○고암 상월지구 새보 정비(L=15m)	15,000,000원	15,000	
	○고암 체육공원 훼손설치(L=300m)	40,000,000원	40,000	
	○고암 월미소류지 주변 농로포장(L=130m)	10,000,000원	10,000	
	○고암 괴산마을 용수로 정비(L=200m)	30,000,000원	30,000	
	○고암 청간지구 세천 보수(L=20m)	15,000,000원	15,000	
	○고암 대암마을 용배수로 정비(L=250m)	30,000,000원	30,000	

부서: 건설과  
 정책: 지역개발사업  
 단위: 소규모 지역사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○성산 이천간세들 농로포장(L=100m)	10,000,000원	10,000	
	○성산 정녕지구 농로포장(L=200m)	13,000,000원	13,000	
	○성산 정녕들 배수로 정비(L=126m)	22,000,000원	22,000	
	○성산 정녕2구 큰담 진입로 아스콘 덧씌우기 공사(L=110m)	10,000,000원	10,000	
	○성산 정녕2구 이골 농로포장(L=250m)	15,000,000원	15,000	
	○성산 대건들 배수로 개수(L=120m)	20,000,000원	20,000	
	○성산 안심세천 정비(L=80m)	13,000,000원	13,000	
	○성산 연당 농로포장(L=100m)	10,000,000원	10,000	
	○성산 연당마을 배수로 정비(L=200m)	15,000,000원	15,000	
	○성산 연화마을 주차장 설치(1식)	22,000,000원	22,000	
	○성산 연화마을 농로포장(L=170m)	15,000,000원	15,000	
	○성산 원동마을 농로포장(L=200m)	15,000,000원	15,000	
	○대합 울곡(진등고개)농로포장(L=230m)	15,000,000원	15,000	
	○대합 모전 농로포장(L=220m)	15,000,000원	15,000	
	○대합 주매 임불 진입로 아스콘 덧씌우기(L=450m)	20,000,000원	20,000	
	○대합 신당 용수로 및 가는골 농로포장(L=200m)	21,000,000원	21,000	
	○대합 퇴산 농로포장(L=325m)	15,000,000원	15,000	
	○대합 목단 하수구 및 월계마을 안길포장(L=160m)	22,000,000원	22,000	
	○대합 옥산 배수로 정비(L=150m)	18,000,000원	18,000	
	○대합 구미 배수로 정비(L=60m)	14,000,000원	14,000	
	○대합 월포 삼택지 밑 농로포장(L=270m)	20,000,000원	20,000	
	○대합 대동,용산 농로포장(L=280m)	20,000,000원	20,000	
	○이방 초곡 배수로 정비(L=200m)	30,000,000원	30,000	
	○이방 부곡 배수로 정비(L=200m)	20,000,000원	20,000	
	○이방 체육관2층 지붕 설치 및 주차장 조성(1식)	65,000,000원	65,000	
	○이방 구학 농로 확포장(L=100m)	20,000,000원	20,000	

부서: 건설과  
 정책: 지역개발사업  
 단위: 소규모 지역사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○이방 석리(문방)진입로 포장(L=200m)	20,000,000원	20,000	
	○이방 거남 양정소하천 수문설치(3개소)	10,000,000원	10,000	
	○이방 장천(투수골) 농로포장(L=200m)	15,000,000원	15,000	
	○유어 풍조마을 안길 재포장 및 세천정비(1식)	30,000,000원	30,000	
	○유어 승계마을 양수장 설치(1식)	30,000,000원	30,000	
	○유어 선소마을 가드레일 설치(L=250m)	20,000,000원	20,000	
	○유어 미구마을 농로포장 및 세천정비(1식)	20,000,000원	20,000	
	○유어 세진,생학 농로포장(L=250m)	15,000,000원	15,000	
	○유어 효암마을 세천정비(L=70m)	10,000,000원	10,000	
	○유어 광산마을 세천정비(1식)	25,000,000원	25,000	
	○유어 대대마을 농로포장(L=250m)	15,000,000원	15,000	
	○유어 유장마을 세천정비(L=150m)	15,000,000원	15,000	
	○대지 관동 용배수로 정비(L=100m)	15,000,000원	15,000	
	○대지 관동마을 용수개발(1식)	30,000,000원	30,000	
	○대지 미락 배수로 정비(L=230m)	25,000,000원	25,000	
	○대지 소림 하수도 정비(1식)	20,000,000원	20,000	
	○대지 석동마을 배수로 정비(L=240m)	30,000,000원	30,000	
	○대지 용소마을 농로정비(L=370m)	25,000,000원	25,000	
	○대지 미산 도로보수(아스콘덧씌우기 A=2,000㎡)	15,000,000원	15,000	
	○대지 김천 농로정비(L=70m)	20,000,000원	20,000	
	○계성 전평소류지 진입로 포장(L=220m)	15,000,000원	15,000	
	○계성 전평회관 보수(도색, 방수 등)	10,000,000원	10,000	
	○계성 계교배수로 및 안길정비(L=210m)	20,000,000원	20,000	
	○계성 평성첨터 주변정비(주차장 및 화단조성 1식)	25,000,000원	25,000	
	○계성 광계농로포장 및 배수로 정비(L=140m)	25,000,000원	25,000	
	○계성 남광계 지석묘입구 화장실 설치	10,000,000원	10,000	

부서: 건설과  
 정책: 지역개발사업  
 단위: 소규모 지역사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○계성 관동 농로정비(L=220m)	20,000,000원	20,000	
	○계성 북암 안길정비(L=80m)	25,000,000원	25,000	
	○계성 계산 배수로 정비(L150m)	20,000,000원	20,000	
	○계성 명리 농로정비(L=120m)	10,000,000원	10,000	
	○영산 구계 농로포장(L=150m)	10,000,000원	10,000	
	○영산 신제1구 배수로 정비(L=200m)	20,000,000원	20,000	
	○영산 문호장사당 진입 데크설치(L=15m)	20,000,000원	20,000	
	○영산 대영빌라 옹벽설치(L=50m)	20,000,000원	20,000	
	○영산 신제2구 배수로 설치(L=200m)	20,000,000원	20,000	
	○영산 죽사1구 배수로 정비(L=200m)	20,000,000원	20,000	
	○영산 땅꿈마을 입구 배수로 정비(L=200m)	20,000,000원	20,000	
	○영산 월령1구 농로포장(L=300m)	20,000,000원	20,000	
	○영산 월령2구 농로포장(L=130m)	10,000,000원	10,000	
	○영산 연포마을 입구 배수로 설치(L=150m)	20,000,000원	20,000	
	○장마 방범초소 설치(1식)	20,000,000원	20,000	
	○장마 하강용수로 교체(L=100m)	15,000,000원	15,000	
	○장마 하동마을 안길 재포장(L=400m)	15,000,000원	15,000	
	○장마 장가1구 배수로 정비(L=260m)	20,000,000원	20,000	
	○장마 장가2구 용수로 정비(L=100m)	20,000,000원	20,000	
	○장마 서장가 배수로 정비(L=200m)	15,000,000원	15,000	
	○장마 초곡 배수로 정비(L=100m)	20,000,000원	20,000	
	○장마 미구 농로포장(L=200m)	25,000,000원	25,000	
	○장마 하이곡 농로포장(L=190m)	15,000,000원	15,000	
	○장마 대야 배수로 정비(L=150m)	15,000,000원	15,000	
	○도천 도천1구 희정골 농로확포장(L=300m)	30,000,000원	30,000	
	○도천 도천2구 마을진입로 아스콘재포장(L=450m)	25,000,000원	25,000	

부서: 건설과  
 정책: 지역개발사업  
 단위: 소규모 지역사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○도천 일리 배수로 정비(L=150m)	30,000,000원	30,000	
	○도천 덕곡1구 마을진입로 배수로 정비(L=100m)	10,000,000원	10,000	
	○도천 어만 농업용수로 정비(L=150m)	20,000,000원	20,000	
	○도천 우강1구 마을진입로 꽃동산 화단조성(L=500m)	20,000,000원	20,000	
	○도천 우강2구 노모당 설치(A=40㎡)	20,000,000원	20,000	
	○도천 송진2구 송진앞뜰 용배수로 정비(L=500m)	25,000,000원	25,000	
	○길곡 외동 농로정비(L=150m)	15,000,000원	15,000	
	○길곡 신천 하천정비(L=30m)	15,000,000원	15,000	
	○길곡 하내 아스콘포장	30,000,000원	30,000	
	○길곡 증산체육공원 가로등 공사(4개소)	10,000,000원	10,000	
	○길곡 금곡교량 공사(1식)	50,000,000원	50,000	
	○길곡 중길 농로포장(L=200m)	15,000,000원	15,000	
	○길곡 북마 농로정비(L=200m)	20,000,000원	20,000	
	○길곡 마천배수로 정비(L=200m)	25,000,000원	25,000	
	○부곡 원동마을 창고 건립(1식)	30,000,000원	30,000	
	○부곡 부곡마을 도로 재포장(L=1.0km)	25,000,000원	25,000	
	○부곡 온정마을 배수로 정비(L=200m)	20,000,000원	20,000	
	○부곡 차실마을 농로포장(L=200m)	15,000,000원	15,000	
	○부곡 청암마을 농로포장(L=200m)	15,000,000원	15,000	
	○부곡 구산마을 주변 정비(L=50m)	20,000,000원	20,000	
	○부곡 비봉마을 농로포장(L=200m)	20,000,000원	20,000	
	○부곡 원동마을 주차장 정비(L=50m)	20,000,000원	20,000	
	○부곡 거문마을 진입로 포장(L=200m)	10,000,000원	10,000	
	○부곡 원동마을 테니스장 사무실 설치(1식)	5,000,000원	5,000	
	생활주변 편익사업	1,008,800	509,460	499,340

부서: 건설과  
 정책: 지역개발사업  
 단위: 소규모 지역사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	203 업무추진비	2,500	1,450	1,050
	03 시책추진업무추진비	2,500	1,450	1,050
	○생활주변편익 시책 추진 250,000원*10회	2,500		
	401 시설비및부대비	1,006,300	504,410	501,890
	01 시설비	1,000,000	500,000	500,000
	○읍면 생활주변편익사업(마을안길,농로,배수로정비) 1,000,000,000원	1,000,000		
	03 시설부대비	6,300	4,410	1,890
	○읍면생활주변편익사업(마을안길,농로,배수로정비) 1,000,000,000원 * 0.63%	6,300		
	읍면 건의사업	918,752	456,720	462,032
	401 시설비및부대비	918,752	456,720	462,032
	01 시설비	913,000	455,712	457,288
	○시설비	913,000		
	-창녕 학산~후포간도로 확포장(L=50m) 10,000,000원	10,000		
	-창녕 조산마을 진입로 확포장(L=100m) 100,000,000원	100,000		
	-창녕 하리마을 배수로 및 농로포장(L=200m) 20,000,000원	20,000		
	-창녕 환곡마을 농로포장(L=300m) 25,000,000원	25,000		
	-창녕 외부 월명 농로포장 및 수로관 설치(L=104m) 30,000,000원	30,000		
	-남지 용산마을 안길 확포장(L=350m) 35,000,000원	35,000		
	-남지 두곡마을 진입로 확포장(L=200m) 40,000,000원	40,000		
	-남지 서동마을 안길정비(1식) 60,000,000원	60,000		
	-남지 용산마을 안길정비((L=100m) 20,000,000원	20,000		
	-고암 칠월마을 배수로정비(L=200m) 30,000,000원	30,000		
	-고암 광산마을 진입도로 확포장(L=45m) 35,000,000원	35,000		
	-성산 안심마을 진입로 확포장(L=80m) 20,000,000원	20,000		
	-성산 연당(윗담)마을 농로포장(L=200m) 20,000,000원	20,000		

부서: 건설과  
 정책: 지역개발사업  
 단위: 소규모 지역사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	-대합 용호마을 용수로정비(L=220m)	20,000,000원	20,000	
	-이방 모곡(호포)마을 진입로 재포장(L=900m)	40,000,000원	40,000	
	-유어 선소마을 배수로 정비(L=50m)	8,000,000원	8,000	
	-대지 미산(대영레미콘옆)마을 농로개설(L=200m)	80,000,000원	80,000	
	-대지 모산마을 농로개설(L=400m)	80,000,000원	80,000	
	-계성 봉산(옷밭골) 진입로 확포장((L=500m)	50,000,000원	50,000	
	-장마 동정마을 농로개설(L=100m)	30,000,000원	30,000	
	-장가1구~고리실 농로포장((L=500m)	30,000,000원	30,000	
	-도천 송진1구 진입로 확포장(L=200m)	40,000,000원	40,000	
	-길곡 내동마을 농로정비(L=200m)	10,000,000원	10,000	
	-길곡 신촌마을 안길정비(L=40m)	20,000,000원	20,000	
	-부곡 비봉마을 배수로정비(L=250m)	25,000,000원	25,000	
	-부곡 비봉마을 농로포장(L=100m)	10,000,000원	10,000	
	-부곡 수다마을 농로정비(L=200m)	25,000,000원	25,000	
	03 시설부대비		5,752	4,744
	○읍면건의사업	913,000,000원 * 0.63%	5,752	
	재정건의		725,000	△105,000
		도	620,000	
	401 시설비및부대비		725,000	△105,000
		도	620,000	
	01 시설비		725,000	△105,000
	○대지 창산마을 진입로 확포장(재정건의사업)	40,000,000원	40,000	
		도	40,000	
	○고암 계팔들 배수로 정비(재정건의사업)	55,000,000원	55,000	
		도	55,000	
	○이방 등림마을진입로 비상대피소 설치(재정건의사업)	50,000,000원	50,000	

부서: 건설과  
 정책: 지역개발사업  
 단위: 소규모 지역사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	○대지 맥산보 배수로정비(재정건의사업)	30,000,000원	30,000	
	○유어 가항마을 양수장설치(재정건의사업)	40,000,000원	40,000	
	○대합 용호마을 진입로 확포장(재정건의사업)	100,000,000원	100,000	
	○성산 대견지구 농수로 개보수(재정건의사업)	40,000,000원	40,000	
	○성산 정녕2구 진입로 확포장(재정건의사업)	40,000,000원	40,000	
	○창녕 직교리 직신마을 용배수로정비(재정건의사업)	20,000,000원	20,000	
	○창녕 용석리 이남마을 농업용관정(재정건의사업)	30,000,000원	30,000	
	○고암 야동마을 정자입구 농로확포장(재정건의사업)	40,000,000원	40,000	
	○고암 중대들 용배수로 설치(재정건의사업)	35,000,000원	35,000	
	○계성 봉산도로확포장(재정건의사업)	100,000,000원	100,000	
	보상관리	16,980	17,799	△819
	101 인건비	8,780	8,299	481
	04 기간제근로자등보수	8,780	8,299	481
	○미불용지 전산요원	8,780		
	- 인건비	34,910원 * 1명 * 200일	6,982	
	- 휴일근무수당	34,910원 * 1명 * 28일	978	
	- 4대보험료	7,960,000원 * 0.103	820	

부서: 건설과  
 정책: 지역개발사업  
 단위: 소규모 지역사업

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	202 여비	7,200	9,000	△1,800
	01 국내여비	7,200	9,000	△1,800
	○보상업무 추진 150,000원 * 4명 * 12월	7,200		
	203 업무추진비	1,000	500	500
	03 시책추진업무추진비	1,000	500	500
	○보상업무 추진 200,000원 * 5회	1,000		
	120 민원	432,509	428,200	4,309
	120민원기동대 운영	432,509	428,200	4,309
	201 일반운영비	7,900	8,600	△700
	01 사무관리비	4,300	5,000	△700
	○일반수용비	600		
	－ 120민원기동대 휴대폰 사용료 50,000원 * 12월	600		
	○피복비	1,500		
	－ 120민원기동대 작업복(작업복, 안전화, 헬멧 등) 300,000원 * 5명	1,500		
	○급량비	1,000		
	－ 120민원기동대 운영 5,000원 * 2명 * 100일	1,000		
	○임차료	1,200		
	－ 120민원처리 장비임차 200,000원 * 2종 * 3회	1,200		
	02 공공운영비	3,600	3,600	0
	○공공요금 및 제세	2,400		
	－ 산업재해 보험료 50,000원 * 4명 * 12월	2,400		
	○차량선박비	1,200		
	－ 120민원처리 차량 수리 50,000원 * 2대 * 12월	1,200		
	202 여비	5,400	6,000	△600

부서: 건설과  
 정책: 지역개발사업  
 단위: 120 민원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
01	국내여비	5,400	6,000	△600
	○120민원기동대 업무 처리	150,000원 * 3명 * 12월 5,400		
206	재료비	118,709	69,600	49,109
01	재료비	118,709	69,600	49,109
	○자동점멸기 구입	35,000		
	- 전자식(보안등용)	60,000원 * 300개 18,000		
	- 전자식 유니트(보안등용)	40,000원 * 300개 12,000		
	- 가로등용 유니트	1,000,000원 * 5개 5,000		
	○절전형삼파장 램프 구입	25,000원 * 1,000개 25,000		
	○등기구 구입(가로등, 보안등)	30,000원 * 300개 9,000		
	○등기구 파이프 구입	6,000원 * 300개 1,800		
	○ODM 안정기, 램프 구입	40,000		
	- 안정기	40,000원 * 500개 20,000		
	- 램프	40,000원 * 500개 20,000		
	○CV전선 구입	1,000원 * 3,000m 3,000		
	○DV전선 구입	800원 * 2,000m 1,600		
	○가로등, 보안등 표찰 스티커(전화번호 변경 부분만) 구입	170원 * 7,700매 1,309		
	○소모성 자재 및 공구	2,000,000원 * 1식 2,000		
401	시설비및부대비	300,500	344,000	△43,500
01	시설비	300,500	344,000	△43,500
	○보안등, 가로등 설치사업	166,750		
	- 보안등 설치	79,000		
	· 지주형	2,350,000원 * 20등 47,000		
	· 전주부착형	1,600,000원 * 20등 32,000		
	- 가로등 설치	87,750		

부서: 건설과  
 정책: 지역개발사업  
 단위: 120 민원

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목				예산액	전년도 예산액	비교증감
		· 가로등(지주형)	5,850,000원 * 15등	87,750		
		○부적합 가로등,보안등 개보수사업	26,750,000원	26,750		
		○노후 가로등,보안등 교체사업		107,000		
		-보안등	2,350,000원 * 20등	47,000		
		-가로등	6,000,000원 * 10등	60,000		
행정운영경비(건설과)				391,943	384,412	7,531
			도	195,644		
			군	196,299		
인력운영비(건설과)				353,343	348,632	4,711
			도	195,644		
			군	157,699		
수로원 고용				353,343	348,632	4,711
			도	195,644		
			군	157,699		
101 인건비				353,343	348,632	4,711
			도	195,644		
			군	157,699		
03 무기계약근로자보수				353,343	348,632	4,711
		○수로원		353,343		
		-기본급	42,000원 * 13명 * 300일	163,800		
			도	93,366		
			군	70,434		
		-근속가산금	163,800,000원 * 0.10	16,380		
			도	9,337		
			군	7,043		
		-기말수당	163,800,000원 * 4/12	54,600		
			도	31,122		
			군	23,478		

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)  
 단위: 인력운영비(건설과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
- 시간외근무수당	9,390원 * 13명 * 20시간 * 12월	29,297		
		도 14,014 군 15,283		
- 유급휴일수당	42,000원 * 13명 * 52일	28,392		
		도 16,183 군 12,209		
- 월차유급휴가수당	42,000원 * 13명 * 1일 * 12월	6,552		
		도 3,735 군 2,817		
- 연차유급휴가수당	42,000원 * 13명 * 10일	5,460		
		도 3,112 군 2,348		
- 기본급인상	299,770,000원 * 0.018	5,396		
- 반장수당	50,000원 * 1명 * 12월	600		
		도 342 군 258		
- 위험수당	15,000원 * 13명 * 12월	2,340		
		도 1,334 군 1,006		
- 교통비	50,000원 * 13명 * 12월	7,800		
		도 4,446 군 3,354		
- 급식비	50,000원 * 13명 * 12월	7,800		
		도 4,446 군 3,354		
- 4대보험료	323,706,000원 * 0.077	24,926		
		도 14,207 군 10,719		
기본경비(건설과)		38,600	35,780	2,820

부서: 건설과  
 정책: 행정운영경비(건설과)  
 단위: 기본경비(건설과)

(단위:천원)

부서·정책·단위(회계)·세부사업·편성목		예산액	전년도 예산액	비교증감
	기본경비(건설과)	38,600	35,780	2,820
	201 일반운영비	21,200	19,080	2,120
	01 사무관리비	21,200	19,080	2,120
	○일반수용비	8,000		
	○급량비	13,200		
	202 여비	12,000	10,800	1,200
	01 국내여비	12,000	10,800	1,200
	○기본업무수행	12,000		
	203 업무추진비	4,200	4,200	0
	04 부서운영업무추진비	4,200	4,200	0
	○부서운영업무추진비	4,200		
	204 직무수행경비	1,200	1,200	0
	01 직책급업무수행경비	1,200	1,200	0
	○직책급업무수행경비	1,200		